
 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

   

                                                

 

 

 

 

 

 

Spišská Nová Ves,  16. 6. 2025 

 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa 26. 6. 2025 

 

 

PREDMET:  Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení 

výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach mesta Spišská 

Nová Ves 

 

 

Predkladá:   Ing. Pavol Bečarik, primátor  

 

Spracovala:  Mgr. Júlia Čurillová, vedúca oddelenia školstva a školského 

úradu     

                     

Prerokované:  komisia školstva dňa 26.5.2025 

  finančná komisia dňa 9.6.2025 

 

Dôvod predloženia:   §11 ods. 4 písm. k) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov   

 

 

 

Podpisy:  

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

 

Návrh na nariadenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi  

 

1. uznáša sa na 

Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení výšky príspevkov 

v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves 

s účinnosťou od 1.9.2025. 

 

2. žiada 

a) vyvesiť vydané znenie Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 

1/2025 o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves na úradnej tabuli; 

 

Z: Mgr. Júlia Čurillová, vedúca oddelenia školstva a školského úradu  

T: do 31.7.2025 

 

b) zverejniť Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025, o určení 

výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves na webovom sídle mesta. 

 

Z: Mgr. Júlia Čurillová, vedúca oddelenia školstva a školského úradu  

T: 31.7.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

Dôvodová správa 

Mesto Spišská Nová Ves má v súčasnosti platné VZN č. 1/2025 o určení výšky 

príspevkov v školách a školských zariadeniach v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. 

Podľa § 114 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len školský zákon) výšku 

mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí, určí 

všeobecne záväzným nariadením obec (mesto) alebo samosprávny kraj, ktorý je jeho 

zriaďovateľom. 

1.1 

V § 3 ods. 3 VZN č. 1/2025 o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach 

v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti sa mení výška mesačného príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí z „12,00 Eur“ na „20,00 Eur“. 

Zmena príspevku na činnosti školského klubu detí sa predkladá s ohľadom na 

skutočnosť, že náklady na prevádzkovanie týchto zariadení pri základných školách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves prevyšujú ich vlastné príjmy 

z mesačného príspevku na čiastočnú úhradu zákonnými zástupcami a mesto ako zriaďovateľ 

na tieto činnosti dopláca z vlastných príjmov nad rámec pridelených podielových daní. 

Navýšenie mesačného príspevku dôvodíme aj zvyšovaním platov vychovávateliek od 

septembra 2025 o 7% a rovnakým navýšením od januára 2026. Zo zvýšeného poplatku sa 

bude sanovať aj zvýšenie počtu oddelení školského klubu detí, a tým aj zamestnancov – z 

dôvodu avizovaného zvýšenia počtu žiakov v školskom klube detí na základe predložených 

žiadostí zákonných zástupcov na jednotlivých základných školách, avšak pri snahe o dodržaní 

maximálneho počtu žiakov na jedno oddelenie, t.j. max. 26 žiakov/1oddelenie školského 

klubu detí. 

V nadväznosti na vyššie uvedené po prerokovaní jednotlivých možných zmien 

a návrhov zo strany poslancov a odbornej verejnosti v komisii školstva a finančnej komisii 

predkladáme mestskému zastupiteľstvu dodatok k všeobecne záväznému nariadeniu, v ktorom 

došlo k zvýšeniu poplatkov na činnosti školského klubu detí (§ 3 ods. 3) 

 

1.2 

V súlade s § 140 ods. 10 školského zákona výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, 

výšku príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni, ktorej 

zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj, určí zriaďovateľ všeobecne záväzným 

nariadením. 

Pôvodný text VZN č. 1/2025 v § 8 o povinnostiach zákonného zástupcu dieťaťa/žiaka pri 

uhrádzaní príspevkov znie:  

1. Zákonný zástupca dieťaťa/žiaka je povinný uhrádzať príspevky stanovené podľa tohto 

všeobecne záväzného nariadenia riadne a včas.   

2. Ak zákonný zástupca dieťaťa/žiaka neuhradí príspevky tri po sebe nasledujúce 

kalendárne mesiace, riaditeľ školy alebo školského zariadenia vyradí dieťa/žiaka 

z evidencie školy alebo školského zariadenia. 



 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

V § 8 ods. 2 VZN č. 1/2025 sa za slová „dieťaťa/žiaka“ vkladajú slová „s výnimkou 

dieťaťa plniaceho povinné predprimárne vzdelávanie v materskej škole.“ 

Podľa §28a školského zákona pre dieťa, ktoré dosiahlo päť rokov veku do 31. augusta, ktorý 

predchádza začiatku školského roka, od ktorého bude dieťa plniť povinnú školskú dochádzku 

v základnej škole, je predprimárne vzdelávanie povinné.  

V zmysle §28d školského zákona  riaditeľ materskej školy môže rozhodnúť o predčasnom 

skončení predprimárneho vzdelávania, ak nejde o povinné predprimárne vzdelávanie, ak: 

a)    dieťa sústavne alebo závažným spôsobom porušuje školský poriadok, 

b) zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia nedodržiava podmienky 

predprimárneho vzdelávania dieťaťa určené školským poriadkom, 

c)   zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia neinformuje materskú školu o zmene 

zdravotnej spôsobilosti dieťaťa, jeho zdravotných problémoch alebo iných závažných 

skutočnostiach, ktoré majú vplyv na priebeh výchovy a vzdelávania, 

d)  zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia bezdôvodne odmietne s dieťaťom 

absolvovať diagnostické vyšetrenie, ak sa špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby dieťaťa 

prejavia po jeho prijatí do materskej školy a je potrebné zmeniť formu vzdelávania dieťaťa, 

alebo 

e) predčasné skončenie predprimárneho vzdelávania odporučí zariadenie poradenstva a 

prevencie, všeobecný lekár pre deti a dorast alebo lekár so špecializáciou v inom 

špecializačnom odbore ako všeobecné lekárstvo alebo zubný lekár. 

V súlade so znením tohto ustanovenia nemožno dieťa vylúčiť zo školy alebo 

školského zariadenia, ak zákonný zástupca neuhrádza príspevky na ich čiastočnú úhradu, 

pokiaľ ide o dieťa materskej školy plniace povinné predprimárne vzdelávanie. 

 

Ku dňu účinnosti Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení výšky 

príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská 

Nová Ves sa zrušuje Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2025, ktorej 

obsahom je prehľad o úhrade poplatkov zákonných zástupcov detí a  dôchodcov v školských 

stravovacích zariadeniach pri bežnom stravovaní, pri stravovaní diétnom a stravovaní 

športovcov. Táto príloha stráca opodstatnenie, nakoľko všetky ustanovenia VZN č. 

1/2025 budú účinné od 1.9.2025 a popis poplatkov je dobrý a zrozumiteľný v samotnom 

texte VZN. 

 

 

V Spišskej Novej Vsi,  16.6. 2025 

Vypracovala:  Mgr. Júlia Čurillová, vedúca oddelenia školstva a školského úradu 

 

 

 

 



 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

 

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení výšky príspevkov 

v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti  

mesta Spišská Nová Ves 

 

 

      Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení  neskorších predpisov v súlade so zákonom č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, zákonom č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (školský zákon) v znení neskorších predpisov a zákonom č. 

417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vydáva 

 

 

 

DODATOK Č. 1 K VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU Č. 1/2025 O URČENÍ 

VÝŠKY PRÍSPEVKOV V ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH V 

ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI  

MESTA SPIŠSKÁ NOVÁ VES 

 

 

 

Úvodné ustanovenie 

§ 1 

Predmet dodatku 

 

Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025 o určení výšky 

príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská 

Nová Ves. 

  

Základné ustanovenie 

§ 2 

 

1.  Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025 o určení výšky príspevkov v školách 

a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves sa mení 

a dopĺňa takto: 



 
K bodu č. 5 

Radničné námestie č.7, 052 70 Spišská Nová Ves, Tel.: 053/4176 kl. -610, 611, radnica@mestosnv.sk 
IČO: 00329614, Prima banka Slovensko, a. s.,  IBAN: SK1656000000003400422003, BIC: KOMASK2X 

 

 

1.1. V § 3 ods. 3 sa mení výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

na činnosti školského klubu detí z „12,00 Eur“ na „20,00 Eur“. 

 

1.2. V § 8 ods. 2 sa za slová „dieťaťa/žiaka“ vkladajú slová „s výnimkou dieťaťa 

plniaceho povinné predprimárne vzdelávanie v materskej škole.“ 

 

 

 

Zrušovacie a záverečné ustanovenia 
§ 3 

Zrušovacie ustanovenia 

 

 Ku dňu účinnosti tohto Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 

o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves sa zrušuje Príloha č. 1 Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 1/2025, ktorej obsahom je prehľad o úhrade poplatkov zákonných zástupcov 

detí a  dôchodcov v školských stravovacích zariadeniach pri bežnom stravovaní, pri 

stravovaní diétnom a stravovaní športovcov.  

 

 

§ 4 

Účinnosť dodatku 

 

1. Návrh Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení výšky 

príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Spišská Nová Ves bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej stránke 

mesta Spišská Nová Ves od  .......................    

 

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto Dodatku č. 1 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2025 o určení výšky príspevkov v školách 

a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves na 

zasadnutí dňa ................., pod č. ................; Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému 

nariadeniu bol vyhlásený vyvesením na úradnej tabuli dňa .............. a nadobúda účinnosť 

dňom ............... . 

 

       

 

 

      Ing. Pavol Bečarik    

            primátor mesta 


